
 

P.zza Vittorio Veneto, 5 – 62100 – Macerata tel. 0733405111 fax 0733405140 
C.F. 80006160438 amministrazione@abamc.it 

 
Determina del 28 dicembre 2023  
 

Determina di autorizzazione alla spesa affidamento diretto del D.L.vo 36/23 
 

IL PRESIDENTE  
 
Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata approvato con D.M. n. 94 del 04.03.2005 e il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n. 290 del 22.11.2007; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente il Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che nella procedura del D. Lgs. 36/23, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerati il D.L.vo 36/23; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al servizio/fornitura di seguito elencato per il corretto ed 

efficiente funzionamento amministrativo e didattico; 

Considerato che tali servizi/beni non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

Considerato l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità per gli impegni di spese 

pertinenti il funzionamento amministrativo, oltre le lett. a), b) e c) del 3° e 4° comma dell’art. 24 del 

Regolamento sopra citato, quando l’obbligazione è perfezionata determinandone la ragione, la somma da 

pagare, il soggetto creditore e ogni altro documento che giustifichi la spesa; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di seguito riportati di cui 

si attesta la disponibilità; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti 

 Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 



 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 

soglie di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 36/23, 

nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’ABAMC – “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 

 Affidare il servizio/la fornitura relativa alla ditta di seguito riportata e l’importo indicato IVA esclusa; 

 Stabilire che i costi relativi a ciascun affidamento graverà sui capitoli di bilancio riportati di cui il 

Direttore di ragioneria e di biblioteca attesta la disponibilità su ciascun documento di incarico o altro 

indicante la liquidazione; 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 

procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 

cause di esclusione dal D. Lgs. 36/23 si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo 

per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente; 

 Provvedere, da d.lgs 36/23, alla pubblicazione sul sito internet dell’ABAMC, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di 

gara. 

 

 

Ragione sociale e descrizione beni/servizi 

 

CIG e provenienza richiesta 

 

          Importo ivato 

Aruba – Ordine nr. 145712442, ordine nr. 146232109 novembre 
2023.  

 € 1012.60 

Axitea – Monitoraggio allarmi e intervento dal 01/01/2024 al 
31/12/2024.  

ZD83994B26 €  5416.80 



BRT – Servizio di trasporto effettuato nel mese di novembre 2023.  ZC33A50D69 € 68.10 

Bugiolacci – Servizio interpretazione progetto the Wow house. Z763D44E45 € 366.08 

C2 – Gw for education teaching & learning upgrade 1y gw for 
education teaching & learning upgrade 1y.  

Z7D3D37583 € 1830.00 

CTS – Lama bisturi n.24, film poliestere art.23/1 monosiliconato 
pezza 50 mt h. n. h. 165 cm press. 23 um, beva 371 o.f. film 65(conf. 
5 mt) press. 63.5 micron h. 137.16 cm, acril 33 (conf. 1 kg), cotone 
idrofilo (conf. 1 kg), gesso puro bologna extra (conf. 5 kg), cod per xil 
10 antitartaro complet pronto all’uso (conf. 5 lt). 

ZDD3D77F4F € 1081.65 

Feltrinelli – Abitare la tv. Teorie immagini reality show, The world 
according to colour, Stitching the self, Behind the picture.  

ZC43CEBF10 € 111.84 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale ottobre 2023. Z3F312159A € 513.42 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale ottobre 2023. Z3F312159A € 465.84 

Free luce e gas – Fornitura energia novembre 2023. Z3B310C33E € 5119.53 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale novembre 2023. Z3F312159A € 1312.47 

GFG – Tassello duotec-s, tassello con vite SX8S, chiave casa 
universale, targhette portanome 757, pila duracell mini stilo, ciabatta 6-
7 prese, pila duracell stilo, fascetta naylon 280 per 4.5, spina maschio 
98501, pila duracell ricaricabile, giravite in kit, chiave pompa-mp-
astral-sp-spil, lampada led grande 15w.  

ZA83DE1EF6 € 300.41 

Lan System – Software eset protection advanced 26-49 rnw.  € 2083.76 

Lara Service – Canone di noleggio, copie effettuate, copie colore nol. 
novembre 2023. 

ZA83121578 € 472.55 

Libreria Cavour – 100 idee che hanno rivoluzionato lo street style, La 
nascita delle mostre. I dipinti degli antichi, textile design materiali e 
tecnologie, Venere. Natura ombra e bellezza. ediz. illustra, Francesca 
Woondman. Catalogo della mostra, Musei e patrimonio in rete. Dai 
siatemi museali a, Alex Weeb: dislocations, Ansel Adams’ Yosemite: 
the special edition prints, Arte e il tempo, Arte medievale in Europa, 
Assalto al patrimonio culturale, Bologna portraits. ediz. illustrata, 
Brassai, Cantine secolo XXI. Architetture e paesaggi del VI, Capire la 
fotografia contemporanea. Guida pratica, Che cos’è il restauro? Nove 
studiosi a confronto, Codice dei beni culturali mirri, Di sguincio 1969-
81, Enlightenment: discovering the world in the eighte, Helmut 
newton: private properity, I beni culturali. Storia tutela e 
valorizzazione, Il museo oggi. Modelli museologici e museografici, Il 
naufragio del mentor. I marmi del partenone e la guerra per il dominio 
dell’Europa, Introduzione all’architettura, Juergen Teller: the keys to 
the house, Kengo kuma. Opere e progetti, L’odore della notte era 
quello del gelsomino, L’architettura moderna dal 1900, L’Italia dell’arte 
venduta. Collezioni disperse, Larry Sultan, Le origini dell’estetica 
medievale. Ediz. illustrata, Lo splendore nascosto del medioevo. Arti 
minori, Malick Sidibe, Mario Cresci. Un esorcismo del tempo-an 
exsorcismo, Mies Van Der Rohe. Ediz. italiana, Muri. Tempo gesto 
segno. Ediz. italiana e inglese, Nan Goldin: the ballad of sexual 
dependency, New american topographics, Norman Foster. Ediz. 
illustrata, Of green leaf bird and flower: artists’ book an, Paris più 
Klein, Portfolio! costruzione e lettura delle sequenze, Raffaello tra gli 
sterpi. Le rovine di Roma e le origini della tutela, Reconsidering the 
new industrial parks near irvine, Sleeping by the mississipi soth alec, 
Storia dell’arredamento. Dal’400 al ‘900, The human clay, Tulsa, 
Walker Evans and company, William Eggleston’s guide, Wolfang 
Tillmans. Four books. Ediz. inglese.  

Z003CFD3AC € 2295.57 

Mar.eco – Servizio trasporto, fornitura secchi con coperchio.  Z783DE1FC0 €  3037.80 

Natali Monica – Sgabello 48/60cm H regolabile a vite.  ZAD3D33DD1 € 4697.00 



Natali Monica – Carta pacchi 100x150cm 80gr/mq foglio singolo, 
cartone vegetale 72x103cm 2mmsp, cartone vegetale 72x103cm 
3mmsp. 

ZB03D8B4C6 € 242.82 

Natali Monica – Carta pacchi 100x150cm 80gr/mq foglio singolo.  Z893D7841F € 79.30 

Natali Monica – Foglio 72x102cm 350gr/mq opaco shiro echo grey 
favini, blocco schizzi A3 fg.40 gr.170 1584, cf.12 pastelli gessetto jaxell, 
scat.12 pastelli olio tondi D10mmx70Lmm, scat.20 tubi acquerelli 5ml 
cotman astuccio cartone. 

Z283D8B560 € 113.52 

Natali Monica – Olio classico 60ml gruppo 1, olietto diluente 500ml 
novità abralux, fissativo pastelli contè 400ml, spatola 8x11cm gomma 
morbida per inchiostrare, liquin original 500ml.  

Z143D8B5DE € 119.66 

Natali Monica – Vinavil npc 5kg, compensato pioppo 252x87cmx 
4mmsp, colla piastrelle in polvere 1kg briko, terra siena bruciata 0262 
sfuso, terra ombra naturale 8008 1kg, pigmento cementi 9289 500gr 
sio, terra ocra 4/0 0269 sfuso, gesso da muro 1 kg briko, pittura 
lavabile 5lt aurora acrilica, missione all’acqua 150ml D228 borma, 
orone 14x14cm 25fg col. 2.5. 

Z283D7827D € 445.15 

Natali Monica – Blocco polistirolo 100x100x100cm D20, bubblesoft 
1.5kg A più B schiuma poliuretanica, gomma piuma D21 
100x200x2cmSP densità 21kg/mc, gomma piuma D21 
100x200x1cmSP densità 21kg/mc, gomma eva lastra 40x60cmx 
2mmSP colorata eva foam, piano lavoro 120x230x2.5cm nobil. angoli 
90° no arr. 

ZF73D78360 € 618.87 

Natali Monica – Carta pacchi 100x150cm 80gr/mq foglio singolo, 
blocco F4 liscio 33x48cm 20fg 220gr/mq fabriano, nastro carta 
gommata 30mmx50mt msk euro 61127 sicad eurocell.  

Z843D8B5A9 € 87.25 

Natali Monica – Pannello adesivo aluboard 100x150cmx5mmSP 
lamina int. alluminio, rot. carta 111.8cmx12mt 315gr fotograf. rag 
baryta 100%cot. 

ZE13D93D85 € 2955.57 

Natali Monica – Tela cotone grezzo lodi 583 210cmH, gesso acrilico 
lefranc 1lt, scat.5 polycolor 20ml primari, scat. pastelli olio tondi 
D10mmx70Lmm col. assortiti, pennellessa 50mm sintetico oro s.302, 
vinavil npc 1 kg, nastro carta gommata 25mmx50mt msk euro 61127 
sicad eurocell, blocco accademia 29.7x42cm 120g 50fg 1 lato collato, 
fabriano colore 70x100cm 200gr.  

Z1C3DB87B0 € 276.65 

Natali Monica – Carta pacchi 100x150cm 80gr/mq foglio singolo, 
olio classico 200ml titanio gruppo 1, olio classico 200ml zinco gruppo 
1, diluente inodore 1lt divolo, solvente 1lt inodore vegetale divolo ds, 
grassello calce 20kg raffinato 24 mesi invecchiamento, pennello s.128 
setola tondo 16, pennello s.29 setola piatto 10. 

Z4E3DB8770 € 557.43 

Natali Monica – Set supporti trasporto e protezione attrezzature più 
accessori.  

Z303DE21EA € 1319.06 

Natali Monica – Olio classico 60ml gruppo 1, olietto diluente 250ml 
novità abralux, diluente inodore 600 1lt, maimeri acrilico 200ml, 
acrilico talens 750ml titanio 105, gesso acrilico lefranc 1lt, rot. 
H150cmx10mt 145gr, nastro carta gommata 50mmx50mt msk euro 
6127 sicad eurocell, tela cotone 586 extrafine 210cmH, tela cotone 
grezzo lodi 583 210cmH, fissativo spray pastelli 400ml sennelier latour, 
bl. chiodi acciaio 1.5x30mm 40gr gruppino nagel market 100119, bl. 
40 chiodi 12mm sellerina ferro brunita elsa, tela cotone grezzo H 
180cm non sbiancata, fissatrice chiodatrice combitak 114, grappe ro-
ma forest 108 cf.1764pz, pinza tenditela ganasce 8cm, alcool incolore 
1lt 99°soluzione alcolica per gommalacca fidea, rot. carta giapponese 
97cmx10mt 30gr/mq, stecca d’osso 16cm per piegare c/punta 
legatoria, colla metylan 125gr, listello per telai 50cm 43Lx15Hmm con 

Z323DCE1D7 € 1131.06 



incastro, listello per telai 70cm 43Lx18Hmm con incastro, listello per 
telai 40cm 43L per 18Hmm con incastro. 

Natali Monica – Gesso acrilico lefranc 1lt, pennellessa 40mm setola 
s.200/F, nastro carta gommata 19mmx50mt msk euro 6127 sicad 
eurocell, nastro telato america mm50x25y, rot. tela lino 10mtx210cmH 
extra fine 574, diluente inodore 1lt maimeri M5840600, tavolozza 
plastica 25x35cm rettangolare, pinza universale 175mmL gommata 
bicolore maurer, tenaglie 225mm carpentiere maurer cromo vanadio, 
foglio carta trasparente A3 112gr trasparente per stampanti laser, 
pannelli legno 60x80cmx15mmsp multistrato pioppo, pannelli legno 
70x100cmx20mmsp multistrato pioppo. 

ZD03DD1D18 € 1913.86 

Natali Monica – Deorain 750ml fruit, piumino swiffer duster kit più 
ricariche antistatic, alcool 1lt 94°etilico denaturato, wc rain extra 900ml 
pulitore, candeggina 4lt ipoclorito do sodio varichina, rimex 44 750ml 
disossidante disincrostante, scopa preziosa 280/310x50x75mm più 
manico per interno.  

Z8B3DCE151 € 966.12 

Natali Monica – Rosaspina 70x100cm 285gr.  ZB13DCE1C1 € 218.99 

Natali Monica – Rot. jumbo carta igienica 320mtx9.2cmH BL26 
dissolve in acqua, carta rotolo 800 strappi turan AZRE022 strong 
professional, sapone liquido mani 5lt handrain hygan. 

Z113DD2180 € 628.74 

Natali Monica – Blister 10kg tronchetti segat. legno pressato 24x8cm 
faggio.  

Z7B3DB86D2 € 918.63 

Natali Monica – Maimeri acrilico 500ml, olio classico 200ml gruppo 
1, carta pacchi 100x150cm 80r/mq foglio singolo, diluente inodore 1lt 
maimeri M5840600, trementina veneta 250ml maimeri M5826662, 
diluente 250ml oil medium eco maieri M5826605, olio di lino 1lt 
maimeri M5840650, vernice spray finale lucida 400ml 669, maimeri 
acrilico 500ml p.veronese, olio classico 200ml 228. 

ZE23DB8626 € 998.72 

Natali Monica – Olio classico 20ml, olio di lino chiarificato 250ml, 
diluente inodore 600 1lt, sabbia po extra fine 25kg T105, pannelli 
cartongesso 30x40cmx15mmsp bordi levigati, gesso bologna 5kg 
originale, colla 1kg pelle coniglio macinata, aceto bianco 1lt, nastro 
carta gommata 19mmx50mt msk euro 6127 sicad eurocell, piatti rigidi 
plastica piani lisci 220mmD, pennello s.111 cotman tondo 00, pennello 
s.111 cotman rondo 1, pennello s.111 cotman tondo 2, pennello piatto 
2 s.708 sintetico ambra m. corto legno tintoretto, pennello piatto 4 
s.708 sintetico ambra m. corto legno tintoretto, pennello piatto 6 s.708 
sintetico ambra m. corto legno tintoretto, pennello piatto 8 s.708 
sintetico ambra m. corto legno tintoretto, pennello piatto 10 s.708 
sintetico ambra m. corto legno tintoretto, pennello s.151 12, pennello 
s.151 14, pennello s.151 16, pennellessa s.49 20, pennellessa 20mm 
setola s.200/F, pennellessa 30mm setola s.200/F, pennellessa 40mm 
s.200/F. 

Z623DE23A0 € 898.25 

Natali Monica – Iriclean 1lt solvete vegetale diluente per olio, spatola 
s.600 50mmL con manico gommato, tarlatana 140cm collata 2 lati, 
guanti mis.10 nitrile più nylon G/TI 2232230 polyril, guanti mis.8 
nitrile più nylon G/TI 2232230 polytril, inchiostro 200ml, rosaspina 
70x100cm 285gr, vernice per incisione ultraflex 500ml, colofonia 
700gr, nastro carta gommata 25mmx50mt msk euro 61127 sicad 
eurocell, pennarello edding 140 permanent s, acetato cristal 70x100cm 
180my, cutter lama autob. 18mm guida acci. corpo plastica imp. 
gomma ikona, carta modello 100x150cm 30gr/mq foglio singolo, 
pennellessa 50mm sintetico s.302, cassetta porta utensili 
47x27x25Hcm plastica maurer, set bussole 4-19 c/cricchetto 1/4 più 
3/8, chiavi esagonali maschio 1.5-10mm 9pz p.sfera standard maurer, 
tronchesi taglio laterale 175mm mauer, chiavi torx maschio T10-50 9pz 
plus lunghezza standard maurer pl, lima piatta 8 dolce più ½ dolce 
180mmL 1 lato dolce 1 mezzo dolce, flessometro 5mt fett.25mm 
mplus jedi c/calamia maurer cagnoni, set giraviti pg precisione 
orologiaio croce più piatto pg 080, impugnatura portalama mm300 

ZA03DCE118 € 1975.08 



sega a ferro labor, pinza universale 175mmL gommata bicolore 
maurer, giravite mm0.4x2.5x50x146 taglio piatto per beta 1201 easy, 
tanaglie 225mm carpentiere maurer cromo vanadio, pinza poligrip 
240mm manici gommati maurer plus pappagallo, lubrificante spray 
WD40 500ml, tronchesi taglio frontale 150mm maurer plus, colla a 
caldo D 7mmx10cmL 200gr, pistola colla a caldo mini grip 7h 20w per 
colla D 7mm, martello da banco 300gr m. legno alla tedesca maurer, 
mazzuolo gomma D mm 54 ABC, set giraviti assortit. maurer plus 3 
taglio 2 croce ph 3 torx s, alcool 1lt 94°etilico denaturato, colla spray 
77 500ml, valigetta primo soccorso sup.3 persone c/misurat. press. 
gruppo ab, inchiostro 200ml 55985 gr2.  

Poste Italiane – Raccomandata R, provvigione ottobre 2023. Z091D12760 € 31.60 

Saramix – Carta fotocopie A4, pen drive da 32GB, conf.2 toner hp 
CE278A laserjet P1600/1606DN, saldo ordine 423069 del 
13/11/2023. 

Z4D3D40282 € 1378.60 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Del Consiglio di amministrazione 

Prof. Giovanni Dessì 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


